**63** Primum, ex eo probabile fit si aduer-  
tas quod quamvis usuræ, & fructus in cō-  
tractibus stricti iutis post litem contes-  
tam veniant, non verò à tempore quo  
mora fuit commissa: iuxta text. in l. cum  
fundus in princ. ff. si cert. p̄ctat, l. uideamus  
la segundā, §. si actionem, l. 2. ff. de usuris.  
obseruant glossa magna in §. actionum insti-  
tit. de ait. Barbosa 3. part. rubrica, ff. solut.  
matrim. num. 70. Nihilominus tamen in  
contraçtibus bonæ fidei diuersum proce-  
dit, quia in istis, fructus à tempore quo  
mora fuit incursa, restituendi sunt, non  
à lite contestata, l. usuræ 34. ff. de usuris.  
l. mora §. in bone. ff. eodem titulo. Faber de  
erroribus præm. decad. 22. errore 3. Staphi-  
leus de saluiano interdicto, cap. 1. num. 167.  
Hermosilla supr. glos. 9. num. 14.

**64** Secundum vero ex p̄cto concepto in  
terminis d. l. 2. in qua specie à tempore  
pretij oblati, vel soluti, mora commissa  
videtur adhuc ex eo suadetur; nam mo-  
ra nihil aliud est quam dilatio culpabi-  
lis, quæ ex legitima interpellatione cau-  
satur: l. si ex legati causa 23. (illic) interpel-  
latus non dedisti, ff. de verborum, d. l. mora.  
igitur, &c.

**65** Quibus difficultatibus in utramque  
partem expensis, plures de quibus Barb.  
in d. l. diuortio in 2. part. num. 69. Conar.  
d. num. 6. medium viam eligentes, præ-  
dicta quæ iura, & doctores ad concordiam  
reducere cupientes, in eam sententiā  
abiere, vt scilicet fructus in p̄dictis ter-  
minis diuidendi sint pro rata inter em-  
ptorem, & venditorem, sicut si in arbo-  
ribus pendeant, quod ipsi deducunt ex  
equitate, de qua iure consultus in l. di-  
uortio in princ. ff. solut. matrim. atquæ ita  
vt inter emptorem, & venditorem fieri  
debeat diuisio, habito respectu ad impe-  
fas, & onera quæ emptor subiuit, & te-

pus quod præcessit, quæadmodum par-  
tio fit inter virum, & vxorem, seu hære-  
des illius, habito respectu ad onera ma-  
trimonij, quæ vir sustinuit, iuxta regulā  
text. in l. pro oneribus, C. de iure dotium. &  
insimul ad tempus quod præcessit sequū  
tur Molina de primogenijs lib. 3. cap. 11.  
num. 9. Valasc. consult. 37. in fine. recep-  
tum afferit Thesaurus decis. Pedemontana  
56. nu. 2. Baeza de decima tutori præstanda  
cap. 28. nu. 14. Costa de ratione ratæ, quest.  
36. Grat. decis. 176. Francif. Marc. decis.  
57. part. 2. Cancerius variarum resolut. 1.  
cap. 13. num. 21. Caualc. de usufruct. num.  
244. Ias. in d. l. qui Rome in princ. nu. 35.  
Cagnol. in d. l. 2. C. pablis, nu. 100. Cuman.  
in d. l. diuortio. qui hanc diuisionē, & par-  
titionem defendens ait, quod si aliter  
ficeret sequeretur intolerabile absurdū,  
quod scilicet, venditor haberet pretiū,  
illoquè fungeretur, toto tempore, to-  
tas illius percipiens comoditates, qui-  
bus emptor omnino careret cōtra equi-  
tatem, de qua in l. curabit. C. ait empti. De-  
inde, quod venditor parum solicitus to-  
to anno quiesceret, & ex postfacto, adue-  
niente tempore quo fructus colligi so-  
lent, pretium offerret, remquæ reddime-  
ret, sicquæ perciperet fructus quos emp-  
tor proprio labore, & industria seruit, &  
comparauit.

**66** Porro Cumanum reprehendit Ias. in d.  
l. qui Rome, num. 36. inquiens diuisionē  
ab eo consideratam iure subsistere non  
posse, tametsi equitatem aliquam præ se-  
ferat, quia scilicet inter hanc casum, &  
exemplum, d. l. diuortio, magna discre-  
men repetitur, nam in specie illius text.  
facta computatione à die quo dos mari-  
ti fuit tradita, fructus pendentes, & iā  
percepti distribui debent inter coniu-  
ges, & eorum hæredes, l. si ante. ff. solut.  
matrim. nō sic in specie nostra in qua par-  
tio, & diuisio fructuum quos emptor  
percepit, nequam fit, quippe quod  
illos suos facit tanquam bonæ fidei pos-  
sessor, qui regulariter suos facit fructus,  
ex propria, vel re aliena comparatos iux-  
ta text. in l. Herenius 42. l. fructus 45. ff. de  
usuris, l. bone fidei, ff. de acquir. rerum de-  
minio iunctis traditis per Conar. d. lib. 1:  
cap. 3. num. 6. Barbosa in d. l. diuortio in 2.  
part. in princ. num. 72. in fine. sicq; de uno  
casu ad alterum tāquam à diuerso argui  
non licere, l. Papinianus, ff. de minoribus  
subscriptib. Barb. d. loco, num 73.

**67** At sententia à Cumano tradita, quā  
sequi

# Regula prima ampliatio secunda 42

sequimur; præterquam quod & quod vi detur iuri valde conformis est, cui non obstant ea quæ in contrarium expenduntur. *Barb. las. & Couar.* dictis locis: etenim inficiari nemo poterit sat videri contrarium equitati à Iureconsultis consideratæ, in d.l. curabit, quod venditor percipiat commoditates, & vsutas pretij, ita ut interim preciū nec offerat, nec restituere curet, & ex postfacto, dum videt collectionem fructuum eminere, valde solicitus premium restituere & offerre intendat, in quo magnam inæqualitatem versari nemo inficiabitur; patet, si expendas inquit quale interesse venditorem consequi, si uno, & eodem anno fructus rei venditæ, commodumque pecunie percipiat, qui bus è contra priuatam empor, qui sane, si eidem debito tempore pecunia soluta fuisset, dubium non est quin onestum lucrum cum ea acquirere posset, vel alias aliam rem, quæ fructus produceret, emere.

71 re. Nec prædictis, obicem faciunt, verba text. in d.l. 2. in illis verbis: *Habita ratione eorū quæ post oblatam.* Satisfit enim, si dicas, verba illa nequaquam probare omnes fructus indistincte venditoris restituendos fore, sed tantum ex illis cuiusci, ut ratio habeatur illorum, quæ ad aduersarium peruererunt; posteaquā premium sicut oblatum, ut expendunt *Tir. quelus de vitroque retracta, tit. 2. f. 3. glos. 4. num. 9. Couar. d. cap. 15. num. 7.*

Quapropter colligendo ea quæ in utramque partem adduximus, dic quod empor, alias creditores, à tempore oblati pretij iuxta conuentionis formam tenentur fructus perceptos, & pendent restituere, sernata tamen equitate circa divisionem fructuum, quæ fieri debet pro rata præcedentis temporis, cui resolutioni non obstant iura, quæ pro utraq; parte supra expendimus, quibus ex ordine respondemus.

73 Ad primum enim ex. d. 5. si fructibus, satis facies text. illum procedere, quando non proponitur aliud iustitiae commutatiæ dictamen, quod tales partitionem concludat.

Ad argumentum vero, secundo loco adductum, quod scilicet, fructus ad dominum pertinent, dic quod fructus ad dominum pertinet, tanquam bonæ fidei possessorem, qui regulariter suos facit fructus, dum tamen empor in modis non constituitur per solutionem pretij, aut legitimam illius consignationem,

diuersum procedit si de oblatione pretij, aut illius legitima consignatione consistenter, quia tunc fiet partitio inter emporē, & venditō, iuxta sopra resolutam. Ad ea vero, quæ ex aduerso ponderamus similiter respondēbis, & primo ad text. in d.l. itē quod leg. Imperator, dicit loqui in pacto addictionis in diē, quod pactum à nostrâ specie valde differt ad text. vero in d.l. fruct. respōde, quod dū regulam constituit, quod fructus ad emporē pertinent, simulatq; venditio perfecta est, verā quidem esse nisi aliud concurrat, propter quod precisum sit aliquā fieri fructuum divisionem inter emptorem & venditorem.

Ad text. in l. cum te, respondetur, illic interuenisse culpam ex parte emptoris, vt patet (illic) non impleta commissio ad id vero quod ex d. l. 2. expendimus iam sopra respondisti ex Couar. d. cap. 15. num. 7.

Ad ultimum concessa maiori, negabis minorem, si venditor non patiatur fieri divisionem fructuum, quo casu ex parte emporis, qui rem detinet, non dabitur dilatio culpabilis, & per cōsequens, inora non commititur:

Patet igitur ex premissis vera intelligentia ampliationis de qua supra circa divisionem fructuum pendentium, nam cum fructus rei venditæ cum pacto de retro pro rata iuxta sopra resoluta, oblati precio, ex tunc in dominium venditoris regrediantur, quemadmodum is venditor, pro ipsa re, extinctis hypothecis super ea contractis, dominij prærogatiua uniuersis creditoribus preferendus est, sic etiam pro ea parte fructuum prorata ad ipsum pertinente, qui ipsius dominio cedunt utique eisdē creditoribus præponi debet, facta divisione inter ipsum venditorem, & creditores pro rata anni.

Siveto fructus pendentes non sunt, sed collecti, adhuc huiusmodi divisionē faciēdam esse existimō pro rata anni iuxta ea quæ infra sc̄tibis hac eadem regularia ampliatione sexta ex num. 53. cū seq. vbi vide quid sit dicendum in pensionibus domuum quæ loco fructuum subrogantur, quod si tempore quo pretij oblatio fit, fructus iam consumpti à debitorē proponantur, nulla prælatio venditorē indulgenda erit, quippe quod per iamixtionem cum ceteris debitoris bonis dominium venditoris extinctū est,

# de priuile. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

ut notat doctores per text. ibi in l. si alie  
ni ff. de solut. & in l. non omnis, ff. si certum  
petatur.

75 An autem retenta specie de qua su-  
pra, re scilicet vendita, cum pacto de re-  
tro verbis directis concepto, hoc est,  
Res sit inempta oblatu pretio, venditor cre-  
ditoribus satisfiat, & ius ad fructus ac-  
quirat per solam oblationem pretij, an  
vero viterius requiratur depositio, & co-  
signatio, non minus ardua questio est,  
quam ad propositum necessaria, & scitu  
digna, & quod in his terminis sola pecu-  
nia oblatio sufficiens sit, & per eam cre-  
ditoribus satisfiat, nequè requiratur de-  
positio, & consignatio probatur ex text.  
in d. l. 2. C. de partis inter emptorem, &  
ven-  
ditorem (illic) post oblationem ex parte quanti-  
tatem, melior text. in l. si per te, C. de vsu-  
ris, iuncta l. 3. §. vlt. C. conditione causa de-  
ta causa non a secura.

76 Pro qua sententia facit, quod in ter-  
minis de quibus questio proposita fuit,  
videlicet si padum de retro fuerit con-  
ceptum, per hæc verba, *Oblato pretio res*  
*sit inempta*. sufficiens erit sola oblatio pre-  
tij ex mente contrahentium, etenim ver-  
ba illa sat verisificantur, salua ratione rec-  
ti sermonis, quamvis ad consignacionem  
deventum non sit, igitur, &c. Et ideo  
hanc sententiam probat Fontanella de-  
cis. 24. num. 14, ubi pro hac parte in Se-  
nat debuliano iudicatum fuisse testatur  
per Antonium Fabrum in suo Codice, lib. 4  
tit. 36. ad finem, & post Fulgosium, Cagno-  
lum, & Paulum in d. l. 2. & alios à se rela-  
tos sequitur Barb. in dicta l. si mora, num.  
68.

77 Contrarium tamen tueruntur Clarus in  
§. emphiteusis, quæst. 8. num. 10. commune  
dicit Barbosa in d. l. si mora, num. 67. ff.  
sol. matrim. plures refert Tiraquelus retrac-  
tus tit. 1. §. 6. glos. 3. à num. 1. cum sequet.  
Rebus tom. 3. ad leges Galliae tit. de seques-  
trat. 9. 2. nu. 3. & 4. Mathesulanus singulari  
128. num. 9. Dominus Ioannes Baptistæ de  
Larrea decis. Gran. 19. num. 14. ubi, quod  
in obligatione dandæ pecunie ut cesseret  
vsare, non sufficit oblatio nisi sequatur  
consignatio, plura tradit Hercules Ma-  
rescens lib. 1. var. cap. 7. Hermosilla in l.  
2. tit. 3. part. 5. glossa 3. Felic. de censibus  
lib. 4. cap. unico, num. 1. Cornasanus decis.  
19. num. 12. Vrsillus ad Aſſidum. decis.  
205. num. 8. Maſtrillo decis. 48. in fine,  
Grat. diſcept. foris, cap. 786. num. 4.

Mouentur ex text. in d. l. si ate, & in l.

vlt. ff. de lege commissoria, & in l. 2. C. de  
iure emphit. & in l. 1. §. sin autem. C. commi-  
seruo manum.

Quibus suffragatur vulgaris doctri-  
na, quam refert Barbosa dicto loco, quod  
scilicet, si conditio non stat per illum  
per quem interest conditionem adimple-  
ri, sed stat per aliud, sanè conditio pro-  
impta habetur, at quando debitore de-  
ponit, offert, & consignat premium quod  
creditor non vult recipere, negari non  
potest per creditorem stare, nō vero per  
debitorem, licet alias ei intersit condi-  
tionem adimpleri, ergo conditio pro-  
impta habetur, & perinde haberi de-  
bet, ac si vere premium solutum esset,  
quam resolutionem probat text. in l. in  
re ciuii, ff. de condit. & demonstrat l. in re  
ciuii, ff. de regalis iuris notat Corneus  
coſil. 235. lib. 1. num. 46.

Sed nota, quod hæc doctrina, potius  
aduersus citatos retorquetur, si aduer-  
tas, quod quando venditor premium rei  
vendit tantum offert, quod emptor ne  
quaquam accipere vult, non potest dici  
stare per venditorem, quod premium ei-  
dem non solvatur, igitur vera non est re-  
gula deducta ex iuribus paulo ante me-  
moratis, vnde Bart. in l. accepta, C. de vsu-  
ris, num. 3. distinguendum existimat in-  
ter cum casum, quo actor mediante pre-  
tij oblatione nequaquam intendit actio-  
nem de nouo acquirere, sed tantum op-  
do vult illam quam iam acquisitam ha-  
bet in iudicium deducere, & exercere,  
& illum scilicet, quo actor pretendit de-  
novo actionem acquirere, priori casu,  
solam oblationem pretij sufficere deci-  
dit, non sic in secundo, in quo consigna-  
tionem, & simul depositionem requiri,  
nec oblationem sufficere affirmat. sic ac-  
cipiens text. in d. l. si ate, vers. sed si sub-  
trahat, vt dum ibidem omnia præceden-  
tia desiderantur, ex eo descendat, quia  
scilicet, in casu de quo ibi, venditor vole-  
bat actionem de nouo comparare, qua  
emptorem, vt rem venditam cum fructu  
bus restitueret urgere posset: idcirco ne-  
cessarium fuisse, vt venditor non tatum  
offret, sed viterius quod consignaret,  
& in simul deponeret, & in eundem sen-  
sum procedere dicit, text. in d. l. 2. cum  
glossa penul. Idcirco enim contendit né-  
cessarium fuisse depositionem, & consig-  
nationem in specie de qua ibi, quia ven-  
ditor intentabat actionem nouiter ac-  
quirere propriæ rem venditā, & fructus  
iam

# Regula prima ampliatio secunda 43

jam perceptos, sicquè accipienda esse iu  
ra ex aduerso pon terata, quam senten-  
tiæ ad nuntiat Beritendis decis. 77. C.  
phalus cōsil. 207 lib. 2. num. 47. Aretinus  
in l. sī seruus, num. 4. ff. de vulgari. Anchae-  
ranus cōsil. 331. num. 7. Matthesilanus sin-  
gula ri 128.

80 At hæc concordia non placet, nā Bart.  
& alij. qui eum sequuntur, inter vtrumq;  
distinctionis membrum nullam reddūt  
differenç rationē; etenim quid inte-  
resse potest ad acquirendam actionem  
de nouo inter configurationem, & depo-  
sitionem, & inter oblationem tantum,  
vt priori casu acquisita dicatur, non ve-  
ro in secundo. Itē p̄dicta distinctione ex  
eo cliditur, quia actio quam act or de no-  
uo acquirere preedit ex cōtracto ante  
gesto decedit, atq; ita cū iā antea virtus  
littere in cōtractu comprehendatur, verē,  
& realiter nequaquam dici potest de nouo  
acquiri, sicq; in proposita specie præce-  
dens distinctione verificari non potest.

Quapropter om̄issa p̄dicta distinc-  
tione dic multum esse attendendam for-  
mam verborum, quibus pacta concepta  
fuerint, si enim pactum de retro conci-  
piatur per verba, solam oblationem sig-  
nificatiā, hoc est, res sit inempta oblatio pre-  
cio. Oblatio sufficiens erit, quod si adij-  
ciantur verba realem, aut fictam solutio-  
nē im portatia (verbi gratia) res sit inemp-  
ta, restituto, seu soluto pretio, tunc oblatio  
sat non erit, sed ulterius requiritur de-  
positio, & consignatio, seu alia fīcta, aut  
realis traditio, ita Riminaldus lib. 1. cōsil.  
5 Cassaneus cōsil. 41. num. 4. Cagnolus in  
d. l. 2. num. 60. Othomanus de usūris cap. 4.  
pag. 31. Paulus in d. l. sī á te, num. 1. & ibi  
Fulgos. Barb. in d. l. sī mors, num. 72. cū tra-  
ditis per eundem 3. part. rubrica. ff. solut  
mitrim. nu. 72. Nā in p̄dictis termini-  
sic menti contrahentiū satis sit, qui pers  
illa verba contrahere voluerant, nec ul-  
tra eorum intentionem contractus ope-  
rari debet, l. non omnis. ff. si certum petat.

82 est enim vñiquè iure receptissimum,  
contractus ex conuentione contrahen-  
tiū legem accipere, l. 1. 9. sī conueniat,  
ff. depositi, cum similibus. nec à forma ver-  
borum recedere, nec l. non aliter. ff. le-  
gat, 3. atquē ita cum verbū oblatio itri-  
cē sumptum, sola n oblationem signifi-  
cet; verbum vero, solutio, realem, seu fic-  
tam solutionem, nil micum si in hac for-  
ma depositio, & consignatio necessaria  
sit, in illa vero oblatio tantum sufficiat.

Secundum quæ colliges intellectum  
ad iura in principio in fauorem primæ  
partis ponderata, videlicet ad text. in d.  
l. 2. C. de pactis inr. empto. vt propterea  
ibidē sola oblatio sufficiens sit, quia tan-  
tum de sola oblatione partes conuen-  
runt, quare glossa penult. ibidem, contra-  
veniendo literæ ultra verborum proprie-  
tatem superuscanee requirit co usigna-  
tionem, & depositionem contra mentē  
partium, quod satis colligitur ex verbis  
de quibus in text (obtulissent, & post obla-  
tim ex p̄acto quantitatē) sicut etiam ex  
aduerso in terminis d. l. sī á te. vers. sī. d. l.  
2. C. iure emphiteat. d. l. vlt. 5. sī autē. Idcir  
co requiritur depositio, & consignatio,  
quia de obligatione, & consignatione in  
p̄dictis iuribus mētio fuit facta, vt ex  
verborum contextura legenti facile cō-  
stat, sicquè solvuntur, & ad concordiā  
reducuntur p̄dicta iura, in quibus Do-  
ctores nostri, & communis tantum labo-  
rant:

Ex qua distinctione, seu concordia  
ad nostram materiam applicatā dicen-  
dum erit, non aliter venditorem cum  
pacto de retro verbis directis concep-  
to in concursu ceteris creditoribus hy-  
pothecarijs in ipsa re p̄ferendam, tam  
pro dominio ipsius rei, quam pro fructi-  
bus, aut alijs extantibus (obseruata re-  
solutione, de qua supra) quā si cōstiterit  
iuxta p̄fata distinctionem, & cōcor-  
diā, pecuniam oblatam solutam, aut  
consignatam fuisse: circa quæ aduertes,  
quod si terminus redēptioni fuerit p̄-  
fixus, eo transacto, redēptio fieri non  
poterit in p̄iudicium creditorum, vt  
per Cagnolum in l. 2. C. pactis inter emptor.  
Tiraquelū de retrato. 5. 1. glossa 2. nu. 43:  
& tenet Rota apud Farinac. decis. 369. nu. 2.  
Noguerol. allegat. sī. nu. 116. vbi quod nec  
mortu purgatio admitti debet; quia scili-  
cet illa non admititur quando per eam  
facultas, & ius quod aliquis habet in aliū  
transfertur per text. in l. sī, 5. sed sī cōm-  
de legat. Et hæc de fructibus p̄acti de re-  
tro dixisse sufficiat.

Quod vero attinet ad p̄acti additio-  
nis in diem, & legis commissoriæ circa  
fructū restitutiōnem, si videlicet hæc  
pacta verbis directis celebrentur; dic in  
primo, quod allata meliori conditione  
ne dum ab eo tempore, quo cōditio ex-  
cōstiterit, fructus venditoris dominio ce-  
dunt in p̄iudicium creditorum, verū  
etiam illi quos pendente conditione  
X empor,

# de priuilegiis credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

empor, alias communis debitor percipit, ut probat text. expressus in l. ite quod l. Imperator, ff. de in diem addictione, l. 40. tit. 5 part. 5. docent Couar. lib. 3. var. cap. 9. num. 1. vers. tandem, Felic. de césibus lib. 1. cap. 6. num. 5. Maticé de tacitis, & ambiguis lib. 4. tit. 2. 8. num. 5. Dominus Ioannes Baptista de Larrea decis. 86. num. 22. Salgado de regia protectione, 4. part. cap. 14. num. 142. Fráchis decis. 190. num. 8. Cald. de potestat. eligēdi cap. 4. num. 9. Licet enim debitor, alias emptor in specie prædicta pendente conditione, fructus suos faciat iuxta text. in l. quoties fūdus, ff. de in diē addict. oblata meliori conditione restituit, non oblata, retinet perpetuo, tradit Mantica in loco proxime citato, Felicianus vbi supra, sic intelligens text. in dicta l. quoties, qui ex diame tro prædictam resolutionem oppugnare videtur,

Ratio autem propter quam, allata meliori conditione, in pacto addictionis in diem verbis directis concepto, fructus vendoris lucro cedunt, ea est, quia cū secundum specialem huius conuentionis fauorem, allata meliori conditione venditio ita resoluatur, ac si nunquam fuisse celebrata, & quasi res aequaliter fuerit vendita, merito oportet, ita sevnu quenq; ex contrahentibus in illius resolutione gerere, ac si nunquam contractus celebratus fuisse, nequè in esse productus, sanè si ea fiat interpretatio, consequens est, vt fateamur, fructus vendori in concursu omnino fore restituendos, resoluta venditione.